
‘Nefes alamıyorum’ 
İsyan, bazı durumlarda nefes almak kadar gereklĜdĜr Ĝnsanlık ĜçĜn. ÖnemlĜ olan kentĜn her 
durumda, kendĜ aykırılarına meydan vermesĜdĜr. 
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EndüstrĜ devrĜmĜne kadar kentler, Ĝsyanların mekanı değĜldĜ. Daha çok kırda, 
ormanlarda, dağlarda (bu Avrupa coğrafyası ĜçĜn daha az, Anadolu ĜçĜn daha çok söz 
konusu) ve köylerde kendĜlerĜne yer bulmuş olan köylülerdĜ Ĝsyan hareketĜnĜ 
düzenleyenler… 
Ama endüstrĜ devrĜmĜ dünya ve coğrafyayı değĜştĜrdĜ. FabrĜkalar ve ĜşçĜler kentlerĜ, artık 
dünyanın en büyük Ĝsyan yerlerĜ halĜne getĜrdĜ. BelĜrlĜ bĜr Ĝnsanlık durumuna karşılık gelen 
taleplerĜn karşılığını alabĜlmek amacıyla düzenlenen toplumsal hareketler, çoğu kez 
barışçıl ama bıçak kemĜğe dayanmışsa bazen de yakıp-yıkmayı, makĜnelerĜ kırmayı da 
ĜçerebĜlen kent Ĝsyanları sıklaştı ve daha sınıfsal bĜr nĜtelĜk kazandı. 
İsyan, bazı durumlarda nefes almak kadar gereklĜdĜr Ĝnsanlık ĜçĜn. ÖzellĜkle, yoksullar, ne 
yaparlarsa yapsınlar emeklerĜnĜn karşılığını alamayanlar, daha doğuştan, ĜçĜne 
doğdukları sınıf, renk ya da dĜn-dĜl-mezhep nedenĜyle, ayrımcılığa uğrayanlar ve onlara 
yapılanın “ayrımcılık” olarak kaydedĜlmesĜ bĜle söz konusu olmayanlar ĜçĜn… 
Bazen özel bĜr baskıya, haksızlığa ya da özel bĜr duruma gerek bĜle kalmadan 
özgürlüklerĜn bĜr keyfĜyet olarak daralması, keyfĜ bĜr bĜçĜmde yok edĜlmesĜ, haksızlığın 
“normalleşmesĜ” ya da adalet, hatta hukuk sĜstemĜnĜn ĜçĜnden bütünüyle çökmesĜ, 
hatta Spartaküs ĜçĜn olduğu gĜbĜ normal düzenĜn böyle olması ve dĜlĜ bĜle olmayanların 



üzerĜne hunharca yürünmesĜ, bĜr otun ezĜlmesĜ, bĜr ağacın sökülmesĜ, bĜr suyun ya da 
havanın çürütülmesĜ gĜbĜ durumlarda da Ĝsyan kaçınılmazdır. 
 
İsyan 

 
İnsanlar, mutlaka bĜr şĜddet, ya da eylemlĜ karşı mücadele ya da herhangĜ bĜr zorbalık 
Ĝçermeden de Ĝsyan edebĜlĜrler. İsyan, zaten daha çok her gün kafamızın ĜçĜnde, 
duygularımızın bam telĜnde gezĜnen bĜr şeydĜr. SüreklĜ olarak damarlarımızdan akar… 
Bunu, bĜr öfke krĜzĜ olarak görmekten çok bĜr bĜlĜnç durumu olarak görmek gerekĜr. Baş 
eğmemekle, kĜmlĜğĜnĜ, düşüncesĜnĜ, doğru bulduklarını savunmakla, aykırının anlam 
dünyasını gelĜştĜrmek ve zengĜnleştĜrmekle ĜlgĜlĜdĜr. Bu nedenle belkĜ her Ĝnsanın en ĜyĜ 
eğĜtĜcĜsĜdĜr ve yaşamlarında Ĝsyan duygusunu ve eylemĜnĜ hĜç deneyĜmlememĜş olanlar, 
eğĜtĜmlerĜnĜn bĜr yanının eksĜklĜğĜnĜn sonuçlarını hep duyumsarlar, süreklĜ olarak 
ezĜldĜkçe… 
GezĜ, tam olarak, bu “nefes alamama” durumuna karşı Ĝsyandı. Özgür olmak 
ĜsteyenlerĜn, kadınların, üzerĜnde yaşadığımız gezegenĜn dostlarının Ĝsyanıydı. Dünyanın 
deneyĜmledĜğĜ en zengĜn ve renklĜ, en derĜnlĜklĜ ve barışçıl, en harĜka ve güzel 
Ĝsyanlarından bĜrĜydĜ… Böyle olduğu ĜçĜn de, onu ezmek ve “harĜka bĜr mucĜzeyĜ” hĜç 
olmamışçasına yok etmek Ĝsteyenler tarafından, büyük ve kaba bĜr öfkeyle ateşe 
tutuldu… 
Dünyanın bütün kentlĜlerĜ, bütün Ĝnsanlar, her gün, kentlerĜnĜn her yerĜnde, bu Ĝsyan 
duygusunu alevlendĜrecek nedenlerle yüz yüze gelĜyorlar. İsyan, ne de olsa ana akımla, 
ĜktĜdarı elĜnde tutan otorĜtenĜn koyduğu kurallarla, hatta Ĝnsanlığın gelĜştĜrmĜş olduğu 
temel değerlerĜ bĜle umursamayanlarla baş edebĜlmek ĜçĜn, kendĜlĜğĜnden gelĜşen ve çok 
bulaşıcı olan bĜr coşma ve köpüklenme halĜdĜr. “Nefes almaktır” da dĜyebĜlĜrĜz. 
 
BĜrĜkme… 
Öyle şeyler olur kĜ her gün/ her an karşınıza çıkan ufak şeyler, küçük haksızlıklar, küçük 
nezaketsĜzlĜkler ve aşağılamalar, ayrımcılıklar ya da hĜçe saymalar, haddĜnĜ aşmış 



bencĜllĜkler, tacĜzler ve zorbalıklar… Bunların her bĜrĜyle teker teker uğraşamazsınız. 
Onlar artık, egemen ĜktĜdarın gündelĜk yaşam sözlüğünde yer almış, o günkü toplumsal 
yaşamın olağan olarak kabul edĜlmesĜ gerektĜğĜ sözsüzce onaylanmış ve kodlanmış, 
mĜnĜk ve uğraşmaya değmez zarar verĜcĜ küstahlıklarıdır. 
Ama bunlar bĜrĜkĜr. BĜrĜktĜkçe, soluduğumuz havayı donuklaştırır ve katılaştırır. Artık 
nefes alamaz hale gelĜrsĜnĜz. Nefes almamak ĜçĜn her defasında bĜr polĜs dĜzĜnĜn 
boğazınıza dayanması gerekmeyebĜlĜr. Ancak dayanmışsa gerçekten ve alamamışsanız 
o nefesĜ, ölürsünüz artık… Ölmek, doğası gereğĜ yenĜ yaşamlara, yenĜ Ĝsyanlara yer 
açmak demektĜr. Bu tür ölüme karşı öfkelendĜkçe, gĜderek kızışan protestolardan başka 
ne yapılabĜlĜr kĜ? Karşı durmak ve eşĜtlĜğĜ ve adaletĜ onarmak ya da yenĜden kurmak 
ĜsteğĜnĜzĜ ancak o öldürücü şĜddete karşı, güçlü bĜr çıkış yaparak Ĝfade edebĜlecek hale 
gelĜrsĜnĜz. 

 
“Yasal, barışçıl bĜr yürüyüşle, zorbalıkla ve şĜddet kullananlara karşı ne kadar etkĜlĜ 
olunabĜlĜr, toplantı halĜndekĜ Ĝnsanların üzerĜne cop-sopa sallayanlara, ateş edenlere 
karşı ne yapılabĜlĜr?” dĜye düşünebĜlĜrsĜnĜz. ŞĜddetĜn tırmanan sarmalına kapılmak Ĝşten 
bĜle değĜldĜr bu gĜbĜ durumlarda… ŞĜddet ve “karşı-şĜddet” üzerĜnde çok fazla tartışma 
yapılmış olsa da sonuç olarak bu bĜr dehşet döngüsüdür. ŞĜddete ve acımasız zalĜmlĜk 
uygulamasına karşı dĜrenmemek Ĝse artık o polĜsĜn dĜzĜnĜn gırtlağınıza bastırmasına ĜzĜn 
vermektĜr. Bütün uçları çıkmaza gĜden bĜr dĜlemma… 
BĜr Ĝsyan mekanı olarak kentĜ yaşamaya elverĜşlĜ hale getĜren, belkĜ; dĜrenebĜlmek, 
ĜstemedĜğĜnĜzĜ göstermek, muhalefet etmek, akıntıya karşı akmak ve bunun etkĜlĜ 
olabĜlmesĜ ĜçĜn bĜrden çok aracı kullanabĜlmek olanaklarının olmasıdır… GerçĜ kent aynı 
zamanda dĜrenĜşĜ yapanlara karşı ĜktĜdarın da güçlerĜnĜ daha kolay toplayabĜldĜğĜ ve etkĜlĜ 
olduğu bĜr yerdĜr. Ya da yeterĜ kadar etkĜlĜ değĜlse Haussmann, kĜtleler top ateşĜnĜn 
menzĜlĜne daha kolay gĜrebĜlsĜn dĜye caddelerĜ buna göre açar ve düzenler… 
 
 
 



Norm’u kırmak 
Kentte önemlĜ olan, özünde polĜtĜka yapmak ĜçĜn bĜr “temsĜlĜ sĜstem”/ her hangĜ bĜr 
dolayım gerekmeden, kendĜ adınıza söz ve düşünce söylemeyĜ etkĜlĜ hale getĜrebĜlmek 
olanağının bulunmasıdır veya sĜzĜn gĜbĜ düşünenlerle daha kolay ĜletĜşĜm ve dayanışma 
sağlayarak, etkĜnĜzĜ hızla artırabĜlmek şansı yaratabĜleceğĜnĜz bĜr çevrede olmanızdır.  
Topluluk olarak, bĜr araya gelerek, genel ĜradenĜn, kuralların ve ortalama ve genel 
kabullerĜn, normun karşısında, gerekĜrse küçük bĜr azınlık olarak hatta tek başınıza, 
sĜyasĜ eylemde bulunabĜleceğĜnĜz ve sesĜnĜzĜ duyurabĜleceğĜnĜz bĜr yer olarak, önemlĜdĜr 
kent. DĜlersenĜz norm kırıcı olabĜleceğĜnĜz; kuralsız ve düzensĜz sĜyaset yapabĜleceğĜnĜz 
bĜr yer. Meramınızı başkalarına anlatabĜlmek ĜçĜn, en azından sĜzĜn herkes gĜbĜ 
düşünmedĜğĜnĜzĜ gösterebĜlmek ĜçĜn, kenttekĜ örgütler, düzenekler ve sonuç olarak dĜğer 
Ĝnsanların yoğunluğu, kentĜn bĜr Ĝsyan/ karşı koyma yerĜ olabĜlmesĜnĜ sağlar… 
Bazı Ĝsyanlar, sadece belleğe yazılmak ve ĜlerĜde belleğĜn bu anlamda boş olmadığını 
gösterebĜlmek ĜçĜn olsa bĜle gereklĜdĜr. Bazı Ĝsyanlar Ĝse hemen şĜmdĜ ve eylemlĜ olarak, 
ĜktĜdarın o görkemlĜ ve sarsılmaz BasĜlle KalesĜ’nĜ ele geçĜrmek ve yerle bĜr etmek ĜçĜndĜr. 
Bazen ĜktĜdarın gücünü tanımadığını gösteren on bĜnlerĜn omuzunda dalgalanan 
bayrakların parlaklığıyla bazen yerde yüzükoyun yatırılan George Floyd’un gırtlağına 
basan polĜsĜn dĜzĜnĜn kestĜğĜ solukla, kentlerĜn belleğĜ Ĝsyanları taşır ve kabarır. YenĜ karşı 
koymaların her zaman yapılabĜleceğĜ, yenĜlenebĜleceğĜ ve protestoların, her aykırı ĜçĜn 
mümkün olduğu bĜr yer olarak kent, kendĜ kültürünü sonsuz bĜr bĜçĜmde dokumaya 
devam eder. 

 
İsyancılar, bazen bĜr lav gĜbĜ geçtĜğĜ yerlerĜ alevler ĜçĜnde bırakarak, bazen bĜr su gĜbĜ 
geçtĜğĜ yerĜ serĜnleterek ve ferahlatarak, bazen bĜr yel gĜbĜ hĜç görünmeden ama sarsarak 
ve sallayarak sokaklardan geçer, meydanlara dolar ve oradan da kentĜn belleğĜne doğru 



akar. Köprüler açılsa da 15 ve 16 HazĜran’da İstanbul’un bütün fabrĜkalarından 
meydanlarına aktıkları gĜbĜ… 
ÖnemlĜ olan kentĜn her durumda, kendĜ aykırılarına meydan vermesĜdĜr. Nefes almaya, 
aykırı olmaya, akıntıya karşı küreğĜnĜ savurmaya, genel olan Ĝnancın veya doğru bĜlĜnen 
her şeyĜn karşısında durmaya, protesto etmeye ve Ĝsyan etmeye, öfkeye her zaman yer 
ve olanak olmasıdır… Eğer bu olanak varsa ve polĜs dĜzĜnĜ boğazımıza dayamamışsa 
şĜddetĜn olması, alevlerĜn yükselmesĜ ve köprülerĜn yıkılması zaten hĜç gerekmeyebĜlĜr… 
KapĜtalĜst ve neo-lĜberal sĜstem, atmosferĜ kĜrleten, karbon bĜleşenlĜ yakıt üreten ve 
ormanları yakan ya da maden çıkartmak ĜçĜn yok eden sermaye sınıfının, otomobĜllerĜn 
ve endüstrĜyel tarım yapan şĜrketlerĜn/ monopollerĜn ve özetle Ĝnsanları nefes alamaz 
hale getĜren kapĜtalĜst devletlerĜn, bütün gücüyle gezegenĜn egemenĜ olduğu bĜr 
dönemde kĜm, nasıl ırkçılığın ve ayrımcılığın, yoksulluğun olmadığı bĜr yaşam 
düşleyebĜlĜr? 
 
Nefes alamıyoruz… 
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